beim Berufungsgeschehen gegenüber allen menschlichen Selbstherrlichkeit und jedem „Sichrühmenwollen“ deutlich betont²⁰. Dies bedeutet jedoch nicht, daß es sich hier nur um einen einmaligen Akt handelt bzw. um ein Geschehen der Vergangenheit, das seine Auswirkungen auf uns hat, wie z.B. eine deistische Konzeption meint. Sondern Gott ist unablässig tätig, die Berufung zu entfalten, zu stärken, zu schützen und zu fördern. Auf seiten des Christen kann dem also kein quietistisches bzw. passives Verhalten entsprechen, sondern nur eine ständige Bereitschaft zur Antwort und wachsender Eifer. Berufung ist somit keineswegs als etwas Statisches und Starres zu verstehen, sondern in allen Augenblicken und Umständen des Lebens neu zu verwirklichen (vgl. 2 Petr 1, 10-11), als Antwort auf Gottes fortdauernden Ruf²¹. „Meine Treue und meine Huld begleiten ihn, und in meinem Namen erhebt er sein Haupt“ (Ps 89, 25).

Berufung, „Klesis“ im Neuen Testament, bedeutet den Ruf Gottes in Jesus Christus, der eine Person trifft, um eine neue Qualität in ihr zu verwirklichen, nämlich das Christsein. Dieser Ruf verleiht Anteil an den Verheißungen dieses neuen Status des Christseins (Eph 1, 18; 4, 9) und enthält die feste Zusage einer entsprechenden Sendung (Eph 4, 1; 2 Petr 1, 10). Und der Ruf Gottes bedeutet keineswegs ein von außen aufoktroiertes Gebot oder eine die inneren wesensmäßigen Entfaltungsmöglichkeiten des Menschen verfremdende Bestimmung. Denn die Antwort und das Treueversprechen gegenüber Gott, der mich ruft, verkörpert immer zugleich auch die erfülltste Übereinstimmung für mein eigenes Sein.

So ist die Berufung die exakteste Weise, den Christen zu definieren (*J. L. Illanes*). Als Tat Gottes und Offenbarung seines Willens bedeutet sie ein Angebot für den Menschen, eine authentische Existenz zustande zu bringen und „in Wahrheit zu leben“. Die so verstandene

volentem subsequitur, ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris, utique nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in illis operetur et velle? Itemque admonemur petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat, quod volumus, a quo factum est, ut velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris, ut misericordia Dei praeveniat eos, sicut praevenit et nos; oramus autem pro nobis, ut misericordia eius subsequatur nos.“ (AUGUSTINUS, *Enchir.*, c. 32; Rouet 1914); „Quia nos praecedat voluntas bona vocationem, sed vocatio bonam voluntatem: propterea vocanti Deo recte tribuitur quod bene volumus, nobis vero tribui non potest quod vocamur.“ (AUGUSTINUS, *Ad Simplicianum*, I, 2; PL 40, 118); „Dominus ut responderet futuro Pelagio non ait: Sine me difficile potestis aliquid facere, sed ait: Sine me nihil potestis facere... Non ait: Sine me nihil potestis perficere, sed facere... Hoc uno verbo initium finemque comprehendit.“ (AUGUSTINUS, *Contr. duas epist. pelag.* II, 8, 18; ML 44, 584); „Multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo; nulla vero facit homo, quae non fecit Deus, ut faciat homo.“ (AUGUSTINUS, *Contr. duas epist. pelag.* II, 9, 21; Rouet 1893); „Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.“ (AUGUSTINUS, *De gratia et lib. arbit.*, c. 17 n. 33; R 1942)